
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 15 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 08 de Abril de 20247

DECRETO RIO “P” Nº 98 DE 5 DE ABRIL DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2023/26264.

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, providos pelo Decreto Rio “P” n.º 295 de 08 
de agosto de 2023, publicado no D.O. Rio de 09 de agosto de 2023, no cargo de Professor de Ensino Funda-
mental - Língua Portuguesa, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94, de 1979.

CRE 2
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
029º PEDRO IVO VASCONCELLOS DA COSTA PINTO
031º VINICIUS SANTOS FERREIRA

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**007º LUANA CRUZ DA SILVA

CRE 3
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
048º ELIANA DO CARMO SANTOS
053º MARCOS CORTINOVIS CARVALHO

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**014º PEDRO PAULO DE OLIVEIRA

CRE 4
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
040º RAFAELA BRAVO
055º JULIANA RIBEIRO DA SILVA
057º JOSE MAURO DA SILVA MARIANO
062º LAZARO DE AZEREDO CASSAR

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**015º PIERRE DA SILVA

CRE 5
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
040º ANA LUCIA MACHADO HERNANDEZ CORREA
043º NICOLE YURI MACIEL FERNANDES
044º MARCIA NUNES DUARTE
047º RAQUEL MOREIRA MACHADO FERNANDES
056º THIAGO ZALINSQ CARNEIRO DE ALMEIDA

CRE 6
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
032º THALES HENRIQUE DUARTE MONNERAT
036º LEONARDO LUIZ DA SILVA
039º WASHINGTON LOPES DA SILVA

CRE 7
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
065º THAIS ESTOLANO DE PAIVA
074º MILTON FAGUNDES DA SILVA
075º FABIANO JOSE MARTINS NOGUEIRA
076º ANDRE LUIS SOEIRO PINTO
079º VANESSA FREITAS DA SILVA
080º ALICE RODRIGUES CRIVANO DA SILVA
081º MARIA EDUARDA DA CUNHA SILVA
085º ADORACION MARTINS ALVAREZ
091º ISABELA BOECHAT MARQUES
094º PRISCILA MOTA CORREA
096º LETICIA APPES ESTEVES 
097º MARIANNE TEIXEIRA DOS SANTOS JESUS

LEI Nº 2111/1994 - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
CLASS. NOME

*003º CATIA CRISTINA ALVES DA SILVA 

CRE 8
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
074º GABRIELLA NASCIMENTO DA LIMA
086º ANDERSON GUERREIRO DOS SANTOS
087º BIANCA DA SILVA PEREIRA

092º LIDIANE MONTEIRO NUNES MACHADO
097º THIAGO SIMÕES DE SOUSA
104º ANA PAULA DE ALMEIDA XEREM
107º FELIPE DUARTE PINHEIRO

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**030º VICTOR HUGO RIBEIRO DE SOUSA
**033º SUZAN SILVANIA BOTELHO DE AZEVEDO

LEI Nº 2111/1994 - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
CLASS. NOME

*004º KAREN CRISTINA NASCIMENTO BARBOSA 
*005º NADIA CECILIA DE OLIVEIRA

CRE 9
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
041º JOSE RICARDO DA PENHA VIEIRA
052º ANA CLAUDIA MARQUES HENRIQUES
055º VANDER APARECIDO DE CASTRO
065º NATALIA SILVA DA SILVEIRA TRIANI

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**012º BARBARA LUCIA RODRIGUES DE AGUIAR
**014º CLARA ELAINE SOUSA DA SILVA

CRE 10
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
077º CLAUDIA REGINA BAHIA NUNES DA ROCHA

**085º FLÁVIA COSTA DE SÁ BRETAS
096º PEDRO ALVES GONCALVES JUNIOR

**101º PEDRO HENRIQUE SOBRAL DO CARMO
102º JUCIEL FERREIRA QUEIROZ
103º CAIO FELIPE MORAES MANUEL
106º MIRIAM PEREIRA LOUBACK
110º SUELEN DE SOUZA PESSANHA

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**025º MARCELO COUTINHO DE OLIVEIRA
**028º SANDER GOULART
**032 DOUGLAS FERREIRA

(*) Candidato beneiciário da Lei nº 2.111/1994 - que dispõe sobre reserva de vagas para pessoas com de-
iciência em concurso público.

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e indí-
genas em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 99 DE 5 DE ABRIL DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2023/26264.

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da lei nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacio-
nados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 14/2020, 
publicado no D.O Rio de 10/01/2020.

CRE 2
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
035º LIENNE ARAGAO LYRA
036º ISABELLA PEREIRA FERREIRA

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**010º DANIELLE DA SILVA MARTINS

CRE 3
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
056º ALINE FRANCA DOS SANTOS
057º CAMILA DE TOLEDO PIZA COSTA MACHADO

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**017º MARCELA MORENA BRITO DA SILVA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 6 de Abril de 2024 às 3:39:47 Código de Autenticação: 7213bd8c



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 15 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 08 de Abril de 20248

CRE 4
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
071º ANDREA MATHIAS CORTAZ
072º DANIELA BERBERT BRAGA
073º VITOR DE ARAUJO FERREIRA

**074º candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
075º LUIZ ROBERTO CONEGUNDES SALVADOR

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**023º CLEIDE DA SILVA MAGESK

CRE 5
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
060º MARCOS LUCAS SOUSA PINTO
061º LEONARDO NUNES DE SOUSA
062º CARINA FERREIRA DOS SANTOS
063º LIVIA MOURA RAMOS
064º VIVIANE BARBARA DE HOLANDA DE SOUSA

CRE 6
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
045º CAMILA BRITO PEREIRA CABRAL
046º NATANE SILVA GOMES
047º ANA LUISA THEZA MARTINS

CRE 7
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
111º CHRISTINE DIAS CANDIDO
112º JADELICE SILVA DE SOUZA
113º PEDRO AUGUSTO DO VALLE BARBOSA
114º ANA CAROLINE RAMOS RESENDE
115º NEIRILANE XAVIER BOTELHO
116º DANIELA GEISEL MELLO
117º MARLON OLIVEIRA DOS SANTOS
118º LUCIANA ARLEU VIEIRA
119º THALITA ANTUNES DE SOUZA

**120º candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
121º ANA LUIZA NEVES MARTINS
122º JENNIFER MOURA CHAVES

**123º candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
124º MAGNER GOMES DA SILVA JUNIOR

CRE 8
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
121º WELLINGTON ROBERTO VIANA DE SOUZA JUNIOR
122º JOSIEL MARINHO CARDOSO
**123 candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
**124 candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
125º YASMIM MEDEIROS CABRAL

**126º candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
**127º candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
128º ALINE DA SILVA VASQUES
129º WELISON MONTEIRO DE ARAUJO

**130º candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
131º ALINE RIBEIRO DE SOUZA
132º FERNANDA CRISTINA DE MOURA AZEVEDO

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**039º DANIELLE DA SILVA LEAL
**040º MARIA HELENA DA SILVA

CRE 9
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
**075º candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
076º LUCIANO SILVEIRA DE SOUZA
077º IVE DA FONSECA MAIA
078º ALINE OLIVEIRA CABRAL

**079º candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
080º TAIANA ARAUJO DAS NEVES

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**021º LARISSA TELES TEIXEIRA CALLIPO PINHEIRO
**022º CARLOS HENRIQUE BORGES SANABRE

CRE 10
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
119º LILIANE PENA ORBE PREVATO
120º NATALIA FERREIRA DA SILVA
**121º candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
**122º candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
123º SIMONE ALVES DA COSTA
124º IGOR JORGE ALVES CASTILHO

**125º candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
126º THIAGO FERREIRA DOS SANTOS
127º JAMILE DOS SANTOS PEREIRA
128º RONEI GOMES DO VALE
129º SABA MARQUES SOTERO DE AZEVEDO

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**038º VANUSA RODRIGUES DA SILVA
**039º CHRISTOPHER PEREIRA JONES DE CARVALHO
**040 REGINA NASCIMENTO DA SILVA

(**) candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e indí-
genas em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 100 DE 5 DE ABRIL DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2023/26264.

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, providos pelo Decreto Rio “P” n.º 291 de 08 
de agosto de 2023, publicado no D.O. Rio de 09 de agosto de 2023, no cargo de Professor de Ensino Funda-
mental - Inglês, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94, de 1979.

CRE 4
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
066º SORAHIA QUALHANO PINTO DA SILVA

CRE 5
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
081º MICHELE ATAIDE DA FONSECA CARNEIRO

CRE 7
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
090º LUCIA HELENA MARQUES KORN
094º NATAN TEIXEIRA BOANAFINA SAYAO 

CRE 10
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
127º JULIANA BARBOSA VIANA CONCEICAO

CRE 11
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
014º ANA CRISTINA BALESTRO

DECRETO RIO “P” Nº 101 DE 5 DE ABRIL DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2023/26264,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - INGLÊS, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da lei nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultados inais constantes nos Editais GP/SUBSC nº 94/2017, FP/SUBGGC 
nº 56/2022 e FP/SUBGGC nº 93/2023, publicados nos D.O Rio de 22/09/2017, 16/12/2022 e 06/07/2023, res-
pectivamente.

CRE 7
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
112º CRISTIANO BRAYNER BENTO
113º JUNIA DE MEIRA NAVARRO

CRE 10
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
***118º MARCOS ALVES DE OLIVEIRA

CRE 11
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
019º KARINA LUIZA DA SILVA SANTOS

(***) Candidato inal de ila.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 6 de Abril de 2024 às 3:39:47 Código de Autenticação: 7213bd8c


